
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495  11Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora LETICIA SEABRA DO CARMO 
CHARONE, Id. Funcional nº 5901383/2, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, lo tada na Consultoria Jurídica  - SEAD, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, período de 
27 de julho de 2017 a 22 de janeiro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 246719

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 380/2017 – DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda, o Laudo Médico n°: 34199, datado 
de 24 de outubro de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WALTER GARCIA DE MONTALVAO, Id. 
Funcional nº 347612/3, ocupante do cargo de Técnico B, lo tado 
na Gerência do Sistema de Material e Serviços - SEAD, 20 (vinte) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 11 a 
30 de outubro de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
NOVEMBRO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 246575

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 775/2017-GS/SEAD 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824, 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO que a Procuradoria Geral do Estado recomenda 
o cumprimento da decisão judicial, Liminar, proferida nos autos do 
Mandado de Segurança Processo 0800401-09.2017.8.14.0000, 
que concede até o julgamento do mérito, licença para estudo, 
com remuneração, para a impetrante cursar pós graduação, 
stricto sensu, Mestrado em Ciências Políticas;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora VANIA KATIA DANTAS ELIAS DAVID, 
Id. Funcional nº. 5112494/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, dessa Secretaria a ausentar-se de suas funções para 
Estudo, com ônus para o Estado, a contar de 22.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 246637

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 030/2017/IOE, tendo como objeto 
a contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
solução de armazenamento de dados, proteção e disponibilidade 
da informação, composta por hardware, software e serviços, 
fornecendo e integrando plataforma de replicação, orquestração 
e proteção de dados para ambientes virtuais entre duas 
localidades, com criptografi a forte dos dados transferidos de 
uma localidade para outra e capacidade de rápida recuperação 
de dados, conforme especifi cações constantes no Anexo II – 

Termo de Referência do Edital, o qual proclamou como vencedora 
a empresa ARS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 08 de novembro de 2017.                                                                     
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 246796

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 136/2017
CHAMADA PÚBLICA n.º 029/2017
Nº DO PROCESSO: 469363/2017
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, AOS 
SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:25.10.2017
Vigência: 25.10.2017 A 25.10.2018
Valor estimado: R$ 60.000,00
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: MEDICINA DESPORTIVA E DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM LTDA-ME - DOCA IMAGEM
CNPJ N; 07.919.179/0001-24
Endereço: Rua Municipalidade nº.773 ,bairro: Reduto, município 
BELÉM/PA, CEP:66.153-180
FONE (91)30756400
ORDENADOR: Iris Ayres de Azevedo Gama
----------------------------------------------------------------
CONTRATO: 137/2017
CHAMADA PÚBLICA n.º 475170/2017
Nº DO PROCESSO:031/2017
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, AOS 
SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:09.11.2017
Vigência: 09.11.2017 A 09.11.2018
Valor estimado: R$ 60.000,00
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ -HOSPITAL 
E MATERNIDADE SANTO ANTONIO
CNPJ N; 18.490.528/0001-51
Endereço: Rua Francisco Rodrigues, nº.468, bairro Moraezao, 
município SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA, CEP:68.786-000,
FONE (91)37751794
ORDENADOR: Iris Ayres de Azevedo Gama

Protocolo: 246535

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 366 de 09 de novembro de 2017
CONCEDER, 7 e 1/2(sete e meia) Diárias aos servidores, OLAVO 
CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico e ALESSANDRA 
LEÃO BRAZÃO DOS SANTOS, matricula nº 5902886/1, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico de acordo com a Lei Nº 
5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as 
despesas com alimentação, hospedagem e locomoção urbana, 
na cidade de São Paulo, no período de 23/11 a 30/11/2017, 
a fi m de participarem dos Grupos de discussão e propositura 
do Regimento Interno, Regulamento da Associação de Tabelas 
de Referencia Nacional do Conselho Nacional de Institutos de 
Assistência a Saúde dos Servidores.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 23 de 
novembro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 246997
PORTARIA Nº 365 de 08 de novembro de 2017

EXCLUIR, o nome da servidora SOCORRO DE NAZARÉ BAS-
TOS VALENTE, matricula nº 3155110/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, exercendo o cargo em comissão de 
Coordenador de Economia em Saúde, da PORTARIA Nº 360 de 
06/11/2017, publicada no DOE de nº 33.492 de 07/11/2017, 
publicação nº 245240, que concedeu Diárias para a cidade de 
Salvador/Bahia.
INCLUIR o nome da servidora ANA AMELIA DO SOCORRO LOBO, 
matrícula nº 5888852/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabi-

nete, lotada no Gabinete da Presidência, na PORTARIA Nº 360 
de 06 de novembro de 2017, que concede diárias para a ci-
dade de Salvador/Bahia, publicada no Diário Ofi cial nº 33.492 
de 07/11/2017, protocolo nº 245240, no período de 12/11 a 
15/11/2017.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 12 de 
novembro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 246533

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA AP Nº 0940 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, I, II, III 
e parágrafo único; artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional n. 
47/05, combinado com o art. 54-C, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Lei Complementar nº 39/02; na Lei Complementar 
Orgânica da PGE, Lei n. 41/2002, com as alterações introduzidas 
pelas Leis Complementares n. 50/2005, 56/2006, 68/2009 e 
99/2015, e regulamentação dada pelo Decreto 2.576/10; com 
fulcro ainda em decisão judicial para a não aplicação do redutor 
constitucional, proferida nos autos do Agravo de Instrumento n. 
2013.3.024812-6, tramitado perante a 4ª CCI do TJ/PA.
SERVIDOR(A): CLAUDIO MONTEIRO GONÇALVES
MATRICULA: 3085384/1
ORGÃO: PROCURADORIA DE ESTADO GERAL DO ESTADO - PGE
CARGO: PROCURADOR DE ESTADO
VALOR: R$ 35.407,54
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA AP Nº 1023 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º incisos 
I, II, III e parágrafo único c/c artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05; art. 54-C, incisos I, II e III da Lei 
Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar Nº. 51/06; Vencimento Decisão Judicial 
Integral, conforme o Acórdão Nº 37.692 de 19.10.1992 do TJ/
PA; art. 13, I do Decreto nº 2.595/94- SEFA; art. 140, III da Lei 
nº. 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII da Lei nº 5.810/94
SERVIDOR(A): WILTON DA SILVA FREITAS
MATRICULA: 6505/1
ORGÃO: SEFA
CARGO: ENGENHEIRO
VALOR: R$ 14.230,27
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 244237

.

.

PENSÃO
.

PENSÃO
PORTARIA Nº 0929 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso II, 29 e 29-A da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/13.
ÓBITO: 09/07/2015
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: ODAIR JOSÉ CUNHA BARBOSA
MATRICULA: 57208198/1
CARGO: ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II
VALOR: R$ 4.261,24
BENEFICIÁRIO: DENISE SANTOS BARBOSA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0995 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II, 29 e 29-A da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/13.
ÓBITO: 21/05/2016
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: JOSÉ MARIA BARBOSA MARQUES
MATRICULA: 188077/1
CARGO:  PROFESSOR CLASSE I
VALOR: R$ 6.154,92
BENEFICIÁRIO: JULIA MARIA BENTES MARQUES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA


